für das überregionale Kreditportefeuille vermindert.

Gewinn nach Geschäftsfeldern Mio € (2014 recast)

H1 15 H1 14 +/– MIO € +/– %

Österreichisches
Kundengeschäft 212 227 –15 –6,7%
Unternehmensbereich CEE 346 537 –192 –35,7%
… CEE-Länder 675 606 +69 +11,4%
… CEE überregional 1) –329 –68 –260 >100%
Corporate Center –68 14 –83 n.a.

Gewinn 2) 489 778 –289 –37,2%

1) Überregionales Geschäft (Profit Center Vienna, Restrukturierungseinheit UCTAM
etc.) und CEE-Corporate Center Subholding (Kapitalisierung, Liquiditätsmanagement,
Beteiligungsmanagement). 2) Konzernergebnis nach Steuern den Eigentümern der
Bank Austria zuzurechnen. n. a. = nicht aussagekräftig.

Bezogen auf das durchschnittliche Eigenkapital (nach Abzug der
IAS 39-Rücklagen und der Anteile ohne beherrschenden Einfluss)
errechnet sich für das 1. Halbjahr 2015 eine Eigenkapitalrendite
(ROE nach Steuern) von 6,9% nach 10,9% im 1. Halbjahr 2014.

18Bank Austria · Zwischenbericht zum 30. Juni 2015

Zwischenbericht zum 30. Juni 2015

Die Bank Austria im 1. Halbjahr 2015 (FORTSETZUNG)

Die wichtigsten Bilanzpositionen (Mio €)

30.6.2015 31.12.2014 VERÄNDERUNG
   +/– MIO €   +/– %

30.6.2014
ANGEPASST 1)

VERÄNDERUNG
   +/– MIO €   +/– %

AKTIVA
Finanzmarktanlagen2) 25.091 22.830 +2.261 +9,9% 23.852 +1.240 +5,2%
Handelsaktiva und Hedging-Derivate 6.302 7.484 –1.183 –15,8% 5.540 +761 +13,7%
Forderungen an Kreditinstitute 28.142 30.542 –2.400 –7,9% 24.468 +3.674 +15,0%
Forderungen an Kunden 117.226 113.732 +3.494 +3,1% 115.304 +1.921 +1,7%
Anteile an assoziierten Unternehmen und Joint Ventures 4.614 4.644 –30 –0,6% 4.409 +205 +4,7%
Immaterielle Wirtschaftsgüter 192 171 +21 +12,4% 167 +25 +15,2%
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte
und Vermögensgruppen 3) 3.045 3.600 –555 –15,4% 3.002 +43 +1,4%
Übrige Aktivpositionen 6.830 6.114 +715 +11,7% 5.917 +913 +15,4%
Summe der Aktiva 191.442 189.118 +2.324 +1,2% 182.660 +8.783 +4,8%

PASSIVA
Handelpassiva und Hedging-Derivate 5.670 6.755 –1.086 –16,1% 4.526 +1.144 +25,3%
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 22.463 23.696 –1.233 –5,2% 26.635 –4.172 –15,7%
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 107.971 102.271 +5.700 +5,6% 95.842 +12.129 +12,7%
Verbriefte Verbindlichkeiten 28.637 30.014 –1.376 –4,6% 29.129 –492 –1,7%
… Primärmittel 136.608 132.285 +4.324 +3,3% 124.971 +11.637 +9,3%
Zur Veräußerung gehaltene Vermögensgruppen3) 1.556 1.845 –289 –15,6% 1.545 +11 +0,7%
Rückstellungen 5.706 6.076 –371 –6,1% 5.368 +337 +6,3%
Eigenkapital 15.696 14.925 +771 +5,2% 15.884 –188 –1,2%
Übrige Passivpositionen 3.744 3.536 +208 +5,9% 3.730 +13 +0,4%
Summe der Passiva 191.442 189.118 +2.324 +1,2% 182.660 +8.782 +4,8%

1) Forderungen/Verbindlichkeiten gegenüber Kunden und gegenüber Kreditinstituten aufgrund der veränderten Branchenzugehörigkeit eines Vertragspartners angepasst. Latente
Steuerforderungen und -verbindlichkeiten angepasst (ab Ultimo 2014 Netting gemäß IAS 12.74). / 2) Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte
+ zur Veräußerung verfügbare Vermögenswerte (AfS) + bis zur Fälligkeit zu haltende Vermögenswerte (HtM). / 3) Im Wesentlichen PJSC Ukrsotsbank, Ukraine, und Immobilien
Holding GmbH samt deren Tochtergesellschaften, die als Vermögensgruppen held for sale ausgewiesen sind.